
Evropský a  eurasijský patentový systém

Obsah

I. Evropský patentový systém ......................................................... 7

1.1 Historický vývoj.............................................................................7

1.2 Evropská patentová organizace................................................17
1.2.1 Evropský patentový úřad............................................................18
1.2.1.1 Základní útvary EPÚ.............................................................. 20
1.2.2 Správní rada .............................................................................21

1.3 Zdroje evropského patentového p ráv a ...................................22

1.4 Patentovatelnost.......................................................................... 28
1.4.1 Předmět ochrany -  vynález..................................................... 29
1.4.1.1 Biotechnologické vynálezy.................................................34
1.4.2 Výluky z patentovatelnosti..................................................... 36
1.4.3 Průmyslová využitelnost........................................................ 45
1.4.4 Stav techniky............................................................................ 47
1.4.5 Novost....................................................................................... 53
1.4.5.1 Zveřejnění, která nejsou na závadu.......!............................57
1.4.6 Vynálezecká činnost................................................................ 58
1.4.6.1 Aplikace známých opatření?...............................................69
1.4.6.2 Zřejmá kombinace znaků?................................................... 71
1.4.6.3 Zřejmý výběr?....................................................................... 72
1.4.6.4 Překonání technického předsudku?.................................... 75

1.5 Evropská patentová p řih lášk a ............................................... 79
1.5.1 Popis...........................................................................................79
1.5.1.1 Nepřípustný obsah popisu....................................................88
1.5.2 Nároky........................................................................................89
1.5.3 Jednotnost vynálezu.................................................................107
1.5.4 Výkresy..................................................................................... 111
1.5.5 Anotace..................................................................................... 112

1.6 P rio rita ........................................................................................113

3



Metropolitní univerzita Praha

1.7 Řízení před evropským patentovým úřadem .................. 119
1.7.1 Řízení prvoinstanční.............................................................120
1.7.1.1 První fáze řízení................................................................. 121
1.7.1.1.1 Místo čas a forma podání............................................... 122
1.7.1.1.2 Jazyk evropské patentové přihlášky; jednací jazyk..... 122
1.7.1.1.3 Poplatky, vážící se к podání evropské patentové

přihlášky.........................................................................123
1.7.1.1.4 Zastoupení přihlašovatele před EPÚ..............................124
1.7.1.1.5 Průzkum při podání........................................................ 124
1.7.1.1.6 Průzkum na formální náležitosti................................... 125
1.7.1.1.7 Vyhotovení zprávy o evropské rešerši.......................... 126
1.7.1.1.8 Stanovisko к rešerši (stanovisko к rešerši)...................130
1.7.1.1.9 Zveřejnění evropské patentové přihlášky.....................131
1.7.1.2 Druhá fáze řízení.............................................................. 133
1.7.1.2.1 Žádost o provedení věcného průzkumu........................ 133
1.7.1.2.2 Doplňková rešerše na starší evropská práva.................134
1.7.1.2.3 Připomínky třetích osob podle čl. 115 EPC..................134
1.7.1.2.4 Zprávy průzkumové divize; vyjádření přihlašovatele... 135
1.7.1.2.5 Hlavní a pomocné žádosti..............................................137
1.7.1.2.6 Ústní jednání...................................................................139
1.7.1.2.7 Rozhodnutí o udělení evropského patentu....................139
1.7.1.3 Třetí fáze řízení.................................................................144
1.7.1.3.1 Podání odporu.................................................................145
1.7.1.3.1.1 Důvody odporu............................................................146
1.7.1.3.1.2 Průzkum odporu.......................................................... 147
1.7.1.3.1.3 Rozhodnutí o odporu.................................................. 151
1.7.1.3.1.4 Vstup údajného porušovatele evropského patentu do

odporového řízení...................................................... 152
1.7.1.3.1.5 Připomínky třetích osob..............................................153
1.7.1.3.1.6 Rozdělení nákladů...................................................... 154
1.7.1.3.2 Průzkum náležitostí žádosti o omezení či zrušení...... 155
1.7.1.3.2.1 Rozhodnutí o  žádosti o zrušení.................................. 157
1.7.1.3.2.2 Věcný průzkum žádosti o omezení............................ 157
1.7.1.3.2.3 Přednost odporového řízení........................................ 159
1.7.2 Řízení druhoinstanční..........................................................160
1.7.2.1 Organizace a funkce stížnostních senátů......................... 160
1.7.2.2 Předmět stížnosti................................................................ 161

4



Evropský a  eurasijský patentový systém

1.7.2.3 Účastníci řízení o stížnosti.................................................. 163
1.7.2.4 Podání stížnosti; formální náležitosti; přípustnost............ 163
1.7.2.5 Odůvodnční stížnosti............................................................ 164
1.7.2.6 Náprava rozhodnutí (autoremedura)................................... 165
1.7.2.7 Včcný průzkum stížnosti......................................................165
1.7.2.8 Rozhodnutí o  stížnosti..........................................................167
1.7.2.9 Velký stížnostní senát...........................................................168

1.8 Lhůty; procesní prostředky nápravy p ři jejich
zm eškání............................................................................................172
1.8.1 Lhůty..........................................................................................172
1.8.2 Další projednávání evropské přihlášky................................. 173
1.8.3 Navrácení do předešlého stavu (restitutio in integrum)..... 174

1.9 Rozšíření účinků evropské patentové přihlášky a
evropského patentu na území nečlenských států  E P C ........... 175
1.9.1 Podstata „systému rozšíření"...................................................176

LID Euro-PCT systém .................................................................... 177

II. Eurasijský patentový systém.........................   181

ILI Patentovatelnost........................................................................186

II.2 Eurasijská patentová přih láška........................................... 189
11.2.1 Popis.........................................................................................190
11.2.2 Patentové nároky.................................................................... 192
11.2.3 Jednotnost vynálezu.............................................................. 192
II.2.4. Výkresy................................................................................... 194
11.2.5 Anotace...................................................................................194

11.3 P rio rita ......................................................................................194

11.4 Řízení před EA PÚ ...................................................................196
11.4.1 Podání eurasijské patentové přihlášky................................198

5



Metropolitní univerzita Praha

11.4.2 Průzkum formálních náležitostí.........................................200
11.4.3 Vyhotovení zprávy o patentové rešerši............................ 201
11.4.4 Zveřejnění eurasijské patentové přihlášky.......................201
11.4.5 Žádost o věcný průzkum................................................... 202
11.4.6 Rozhodnutí o udělení curasijského patentu......................204

11.5 Řízení před EAPÚ po udělení paten tu ............................ 205
11.5.1 Podání odporu.....................................................................206
11.5.2 Řízení o odporu...................................................................207
11.5.3 Rozhodnutí o odporu.......................................................... 207
11.5.4 Vzdání se eurasijského patentu..........................................208

11.6 Prohlášení eurasijského patentu za neplatný................. 209

11.7 Účinky eurasijského patentu...............................................210

11.8 Omezení účinků ochrany z eurasijského patentu............ 211

11.9 Vyloučení dvojí ochrany......................................................212

11.10 Eurasijský patentový systém jako součást PCT
systém u..........................................................................................213

11.1 1 Hlavní rozdíly mezi evropským a eurasijským
patentovým systémem................................................................. 213

HI. Case law Velkého stížnostního senátu.................. 215

111.1 Vybraná rozhodnutí a stanoviska Velkého stížnostního
senátu EPÚ s poznámkami (stav к 1. květnu 2011)................215

111.2 Case law Velkého stížnostního senátu EPÚ při aplikaci
článku 112a EPC ..........................................................................268

Použitá literatura.......................................................................... 272

6


